
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

AUTORIZZAZIONE NUOVA STAZIONE ELETTRICA 132/15 KV DELLO STABILMENTO 
INTERTABA E RELATIVO RACCORDO IN CAVO INTERRATO 132 KV ALLA STAZIONE 
RTN 380/132 KV DI MARTIGNONE NEI COMUNI DI VALSAMOGGIA E ANZOLA 
DELL'EMILIA - VALUTAZIONI SU VARIANTE URBANISTICA PER IL TERRITORIO DI 
ANZOLA DELL'EMILIA, AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 4, DELLA LEGGE 
REGIONALE N. 10/1993.

 82 
04/12/2014

 6
 2
 0

Data

13
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione d'urgenza in data 04/12/2014

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 04/12/2014 alle ore 
20:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione d'urgenza previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei 
modi e termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
CRUCITTI PAOLA, BORGHI VITTORIO, IOVINO PAOLO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 82 DEL 04/12/2014 
 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE NUOVA STAZIONE ELETTRICA 132/15 KV DELLO STABILMENTO 
INTERTABA E RELATIVO RACCORDO IN CAVO INTERRATO 132 KV ALLA STAZIONE 
RTN 380/132 KV DI MARTIGNONE NEI COMUNI DI VALSAMOGGIA E ANZOLA 
DELL'EMILIA - VALUTAZIONI SU VARIANTE URBANISTICA PER IL TERRITORIO DI 
ANZOLA DELL'EMILIA, AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 
N. 10/1993. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la Legge Regionale 22.02.1993 n. 10 “Norma in materia di opere 
relative a linee ed impianti elettrici fino a 150 mila volts. Delega di funzioni 
amministrative” e s.m., che all’art. 2 bis, comma 3, recita “l’autorizzazione per le linee 
ed impianti elettrici destinati a pubblico servizio che non siano previsti dagli 
strumenti vigenti comporta, ai fini dell’apposizione del vincolo espropriativo, 
variante al Piano operativo comunale (POC) o, in via transitoria, al Piano 
regolatore generale (PRG)”, e all’art. 3, comma 4, recita “La Provincia verifica la 
compatibilità del progetto con gli strumenti della pianificazione territoriale e 
urbanistica. Qualora l’impianto da realizzare non risulti conforme al POC o in via 
transitoria al PRG, la Provincia acquisisce le valutazioni del Comune in merito alla 
proposta di variante”; 

Visto che in data 23.09.2014 la Provincia di Bologna, con atto al nostro 
protocollo generale n. 19.847 del 23.09.2014, ha comunicato l’avvio del procedimento 
amministrativo ai sensi della Legge Regionale n. 10/1993 e successive modifiche e 
integrazioni, ai fini del rilascio dell’autorizzazione nuova stazione elettrica 
stabilmento Intertaba e relativo raccordo in cavo interrato alla stazione di 
Martignone nei comuni di Valsamoggia e Anzola - richiesta valutazioni su variante 
urbanistica ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L.R. 10/93 per la costruzione e 
l’esercizio dell’elettrodotto TERNA/INTERTABA Nuova Stazione Elettrica Utente 
132/15 kV dello stabilimento Intertaba  e relativo racordo in cavo interrato 132 kV alla 
stazione RTN 380/132 kV di Martignone, nei Comuni di Valsamoggia e Anzola 
dell’Emilia; 
 Dato atto che: 
- l’impianto da realizzare non risulta essere previsto negli strumenti urbanistici del 

Comune di Anzola dell’Emilia e pertanto l’autorizzazione comporterà Variante al 
P.R.G. per l’apposizione del vincolo espropriativo; 

- la Variante comporta anche Variante al PSC, per l’individuazione delle 
infrastrutture ai sensi dell’art. A-23 della Legge Regionale n. 20/2000 e della Dpa 
- Distanza di prima approssimazione (ex fasce di rispetto), che costituisce 
dotazione ecologica e ambientale ai sensi dell’art. A-25 della Legge Regionale n. 
20/2000; 

- la Provincia ai sensi dell’art. 3, comma 4, deve acquisire le valutazioni del Comune 
in merito alla proposta di Variante; 

- l’Amministrazione Provinciale ha già provveduto all’invio delle comunicazioni ai 
proprietari delle aree interessate e alla pubblicazione sul B.U.R.E.R. n. 267 in data 
27.08.2014 dell’avviso di avvenuto deposito presso la propria sede, contenente 
l’indicazione che il provvedimento autorizzativo comporta Variante agli strumenti 
urbanistici, con apposizione del vincolo espropriativo; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 82 DEL 04/12/2014 
 

 Ritenuto pertanto opportuno procedere alla valutazione della Variante 
urbanistica, così come previsto dall’art. 3, comma 4, della Legge Regionale n. 
10/1993; 
 Visto il verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi pervenuto al Prot. n. 
24.724 in data 20.11.2014, allegato alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 Vista la relazione redatta dal Responsabile del Servizio Urbanistica, Arch. 
Romolo Sozzi, in data 06.10.2014 con Prot. n. 20.837 agli atti di questo Comune; 
 Visti: 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge Regionale n. 10/1993 e successive modifiche e integrazioni; 

Considerato che il punto in oggetto è stato esaminato dalla 3^ Commissione 
Consiliare in data 02.12.2014; 

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Marchesini;  
Udite la richiesta di chiarimenti del Consigliere Facchini nonché la risposta 

dell’Assessore Marchesini, le repliche del Consigliere Facchini e dell’Assessore 
Marchesini; 

Uditi, inoltre, gli interventi del Sindaco, in risposta alla richiesta di 
chiarimenti del Consigliere Facchini,  dell’Assessore Marchesini e del Consigliere 
Facchini che ringrazia il Sindaco ma dichiara di avere ancora qualche perplessità; 

Uditi, ancora, gli interventi del Sindaco, del Consigliere Gallerani 
(Capogruppo “Uniti per Anzola”), del Presidente, del Sindaco e del Consigliere 
Iovino; 

Udite, infine, le seguenti dichiarazioni di voto: 
- Consigliere Facchini: astensione dal voto; 
- Consigliere Borghi (Capogruppo “Movimento cinque Stelle”): voto favorevole; 

Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 25.888; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli n. 14 e astenuti n. 3 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro e 
Facchini) resi per alzata di mano, presenti n. 17 componenti 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in premessa esposto: 
1) Di esprimere parere favorevole, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 

Regionale n. 10/1993, alla proposta di Variante al PRG, per l’apposizione del 
vincolo espropriativo, e al PSC, per l’individuazione dell’infrastruttura e della Dpa 
– alla localizzazione della Distanza di Prima Approssimazione, richiesta dalla 
Provincia di Bologna ai fini del rilascio del provvedimento di autorizzazione per la 
costruzione e l’esercizio dell’elettrodotto TERNA/INTERTABA Nuova Stazione 
Elettrica Utente 132/15 kV dello stabilimento Intertaba  e relativo raccordo in cavo 
interrato 132 kV alla stazione RTN 380/132 kV di Martignone, nei Comuni di 
Valsamoggia e Anzola dell’Emilia in allegato al presente atto; 

2) Di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla Provincia di Bologna, in 
adempimento dell’iter procedurale previsto dalla Legge Regionale n. 10/1993; 

3) Di dare mandato al Direttore dell’Area a compiere gli atti conseguenti; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 82 DEL 04/12/2014 
 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 14 e astenuti n. 
3 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro e Facchini), la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 















     PROVINCIA DI  BOLOGNA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE E 

TRASPORTI 

TRASMISSIONE DETERMINAZIONE CONCLUSIVA 
PSQ LE 01 

Rev. 20 del 14/04/2014 
Pag. 1 di 3 

 

 

Via San Felice, 25 - 40122  Bologna - Tel. 051 6598785- Fax 051 6598676  - elettrodotti@provincia.bologna.it  

- www.provincia.bologna.it - pec:  prov.bo@cert.provincia.bo.it 

 
Settore pianificazione territoriale e trasporti 

 
   Servizio amministrativo  

Fascicolo 8.4.2/50/2014 

Alla  Amministrazione Comunale di  
VALSAMOGGIA  
Piazza Garibaldi 1 – località Bazzano 
VALSAMOGGIA - BO 

comune.valsamoggia@cert.provincia.bo.it 
 
Alla  Amministrazione Comunale di  

ANZOLA DELL’EMILIA  
Via C. Grimandi 1 
ANZOLA DELL’EMILIA - BO 

comune.anzoladellemilia@cert.provincia.bo.it 
 
Alla Soprintendenza per i Beni Archeologici 

 Via Belle Arti, 52 
 40126  BOLOGNA 
 mbac-sba-ero@mailcert.beniculturali.it   

 
Alla  Soprintendenza Beni Architettonici e per il  

Paesaggio 
 Via IV Novembre, 5 
 BOLOGNA   
mbac-sbap-bo@mailcert.beniculturali.it 
 
All’ A.R.P.A. Sez.ne Prov.le di Bologna  
 Via Triachini, 17 
 40138   BOLOGNA   
aoobo@cert.arpa.emr.it 
 
Alla  AUSL di Bologna 
 Distretto di Casalecchio di Reno 
 Via Cimarosa 5/2 
 CASALECCHIO DI RENO – BO 
distretto.casalecchio@pec.ausl.bologna.it 
 
All’  Aeronautica Militare Italiana 
 COMANDO 1° REGIONE AEREA 
 Reparto Territorio e Patrimonio 
 Piazza Novelli, 1 
 20129  MILANO   
aeroregione1.rtp@aeronautica.difesa.it 
 
Al  Comando Militare Esercito  
 “Emilia Romagna” 
 Via Urbana, 8 
 40123 BOLOGNA 
cdo_rfc_emilia_rom@postacert.difesa.it 



     PROVINCIA DI  BOLOGNA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE E 

TRASPORTI 

TRASMISSIONE DETERMINAZIONE CONCLUSIVA 
PSQ LE 01 

Rev. 20 del 14/04/2014 
Pag. 2 di 3 

 

 

Via San Felice, 25 - 40122  Bologna - Tel. 051 6598785- Fax 051 6598676  - elettrodotti@provincia.bologna.it  

- www.provincia.bologna.it - pec:  prov.bo@cert.provincia.bo.it 

Al     Consorzio della Bonifica Renana 
Via Santo Stefano, 56 

  40125 BOLOGNA 
bonificarenana@pec.it 
 
Alla  Regione Emilia Romanga  
 Servizio Tecnico Bacino Reno 
 Via della Fiera, 8 
 40127  BOLOGNA 
stbreno@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 
All’ Autorità di Bacino del Reno 
 Viale Silvani 6 
 40122  BOLOGNA  
autobacreno@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 
All’ Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
 USTIF– Sez. di Bologna 
 Via dell’Industria, 13 
 40138  BOLOGNA   
ustif-bolgna@pec.mit.gov.it 
 
Al Ministero dello Sviluppo Economico 
 COMUNICAZIONI  
 Ispettorato Territoriale Emilia Romagna 
 Via Nazario Sauro, 20 
 40121  BOLOGNA   
com.ispemr@pec.sviluppoeconomico.gov.it 
 
Al Ministero dello Sviluppo Economico 
 COMUNICAZIONI  
 DGPGSR – Ufficio IV 
 Viale America, 201 
 00144  ROMA   
com.pgsr.div4@pec.sviluppoeconomico.gov.it 
 
Al Ministero dell’Interno 
 Corpo Nazionale Vigili del Fuoco  
 Comando Provinciale di Bologna 
 Via Ferrarese, 166/2 
 BOLOGNA   
com.bologna@cert.vigilfuoco.it 
 
A      SNAM RETE GAS BOLOGNA 

Via M. E. Lepido, 203/15 
40123 BOLOGNA 

distrettoceor@pec.snamretegas.it 

A ENEL Distribuzione s.p.a. 
 Via Carlo Darwin 4 
 BOLOGNA 
eneldistribuzione@pec.enel.it 

A HERA s.p.a. 
 Viale Carlo Berti Pichat 2/4 
 BOLOGNA 
heraspa@pec.gruppohera.it 



     PROVINCIA DI  BOLOGNA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE E 

TRASPORTI 

TRASMISSIONE DETERMINAZIONE CONCLUSIVA 
PSQ LE 01 

Rev. 20 del 14/04/2014 
Pag. 3 di 3 

 

 

Via San Felice, 25 - 40122  Bologna - Tel. 051 6598785- Fax 051 6598676  - elettrodotti@provincia.bologna.it  

- www.provincia.bologna.it - pec:  prov.bo@cert.provincia.bo.it 

A     Terna Rete Italia S.r.l. 
Viale Egidio Galbani, 70 
ROMA 

ternareteitaliasrl@pec.terna.it 
 
Alla Provincia di Bologna – Settore Ambiente 
 Attività Minerarie 
 Via San Felice 25 
 40122  BOLOGNA    
 
A Terna Rete Elettrica Nazionale S.p.a.   

 c/o TERNA PLUS S.R.L.  
 Viale Egidio Galbani, 70 
 ROMA 

ternaplussrl@pec.terna.it    
 
  

OGGETTO: Trasmissione determinazione conclusiva della confer enza di servizi  per 
l’acquisizione, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 10/93 e s.m.i. e dell’art. 52-quater del DPR 
327/2001 e s.m.i., di ogni autorizzazione, concessione, approvazione, parere e nulla 
osta comunque denominato. 
Procedimento Amministrativo  per il rilascio alla società TERNA Rete Elettrica 
Nazionale S.p.a. dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio della Nuova 
Stazione Elettrica Utente 132/15 kV dello stabilimento Intertaba e relativo raccordo in 
cavo interrato 132 kV alla stazione RTN 380/132 kV di Martignone, nei Comuni di 
Valsamoggia e Anzola dell'Emilia - Rif. TERNA/Intertaba. 

 
 
 Allegata alla presente si trasmette la determinazione conclusiva favorevole (PG 
163678/2014) della Conferenza di Servizi di cui all’oggetto, indetta con Determinazione 
Dirigenziale n. 2666/2014 PG n. 136202/2014 del 19/09/2014. 
 

Distinti saluti. 
 

La Responsabile del 
Procedimento Amministrativo 

Antonella Pizziconi 
documento firmato digitalmente 

 
ALL. 1 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   01/12/2014

Data   

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   82   del   04/12/2014

AUTORIZZAZIONE NUOVA STAZIONE ELETTRICA 132/15 KV DELLO STABILMENTO INTERTABA E 
RELATIVO RACCORDO IN CAVO INTERRATO 132 KV ALLA STAZIONE RTN 380/132 KV DI 
MARTIGNONE NEI COMUNI DI VALSAMOGGIA E ANZOLA DELL'EMILIA - VALUTAZIONI SU 
VARIANTE URBANISTICA PER IL TERRITORIO DI ANZOLA DELL'EMILIA, AI SENSI DELL'ART. 3, 
COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE N. 10/1993.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 82 DEL 04/12/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

 MADDALONI CARMINE SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 09/12/2014


		2014-12-09T15:25:25+0100
	DS User Private Key 1


		2014-12-09T17:02:27+0100
	DS User Private Key 3




